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JOHAN WEDEL NIELSEN

Langt de fleste københavnske stadekunder 

foretrækker slanke og tætte træer i ædel-

gran. Nordmannsgran er naturligvis i høj 

kurs, også selvom de færreste kender nav-

net på landets bedst sælgende juletræ. Rødgran kender 

kunderne som ”træet der drysser”, hvorimod sjove træer, 

f.eks. blå lasiocarpa og nobilis, er interessant for kendere. 

Et rigtigt juletræ skal være grønt … eller måske lyserødt? 

I disse kønsforvirrede tider er der mange muligheder for 

at leve drømmen ud.

Frasergran

I USA dyrker man mange forskellige arter af træer, 

heriblandt Abies Fraserii eller frasergran, som er meget 

populær. Frasergran stammer fra et lille udbredelses-

område (27.000 ha) fordelt på staterne West Virginia, 

North Carolina og Tennessee. Men frasergran dyrkes 

med succes i flere andre stater.

Med en batteridrevet sprøjtepistol er det relativt nemt at farve sine juletræer

FRI LEG PÅ DE 
KØBENHAVNSKE 
STADEPLADSER
På de københavnske stadepladser er der alle muligheder for at eksperimentere med farver, form, arter 
og alternative blikfang. Her er lyserøde juletræer, blå lasiocarpa og en upcoming star i frasergran.     
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Frasergran har den fordel, at den vokser hurtigt og til-

med kan formhugges, så den bliver slank og tæt – præcis 

som de københavnske kunder efterspørger. Til gengæld 

bliver toppen tit lidt underlig og asymmetrisk, hvis man 

spørger en juletræsavler fra Hornsherred.

Svampe som rodfordærver og et utal af skadedyr, især 

ædelgranstammelus, kan ramme frasergran. Svampene 

kan til dels undgås ved arealvalg, hvor frasergran ikke 

skal plantes i våde områder, hvilket nordmannsgran jo 

heller ikke skal.

Træerne formhugges i juli, og toppen kan uden 

problemer skæres af i passende længde på samme 

tidspunkt. Erfaringer med kemisk topregulering er 

begrænsede, men egne forsøg viser god effekt ved 

Pomoxon i tredobbelt dosis og Conshape i almindelig 

dosis. En kemisk topregulering giver en mere naturligt 

udseende topkrans, som trods alt er en fordel på det 

danske marked.

Sammenlignet med nordmannsgran kan man i de tidlige 

år godt lade toppen blive relativt lang, så længe der er 

mange knopper på toppen. To år inden høst kortes 

toppen gradvist, og det er kransafstanden i øjenhøjde, 

som er afgørende, ikke grenafstanden i navlehøjde.

Frasergran får kogler i en tidlig alder, og der kan årligt 

være op til flere hundrede kogler pr. træ som skal pilles 

af. Disse kogler kan sprøjtes væk med perlagonsyre, når 

kogleknoppen er sprunget ud, men inden selve træet 

er sprunget ud. Denne praksis er uprøvet og ikke lovlig 

i Danmark. Jeg piller derfor bare koglerne af, og glæder 

mig over, at jeg ikke har ti hektar med frasergran.

I sidste sæson havde jeg fornøjelsen af at sælge et 

mindre parti frasergran fra Gejlager. Det blev taget pænt 

imod, og de blev solgt som premium til 260,00 kr./m, da 

de jo som bekendt er meget eksklusive.

På stadepladsen er det klogt at blande fem procent fraser-

gran ind i stademikset, da det giver en levende plads 

med noget at vælge imellem. Der er derfor ingen tvivl 

om, at frasergran har et stort potentiale som nichetræ til 

de producenter, der betjener stadehandlere eller sælger 

selv fra gårdspladsen. Man skal dog behandle nettede 

frasergran forsigtigt, da toppen relativt nemt knækker af. 

Med nye ting er det altid i orden at dumme sig i mindre 

skala, indtil man har erfaring med dyrkning og afsæt-

ning. Den faglige udfordring ved dyrkning af alternative 

Toppen på en frasergran kan virke asymmetrisk. Frasergran (tv) og malet nordmannsgran (th).

På stadepladsen er det klogt at 
blande fem procent frasergran ind i 
stademikset, da det giver en levende 
plads med noget at vælge imellem.
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Hvad betyder woke?
Ordet woke er et identitetspolitisk og aktivi-

stisk begreb, som betegner en oplevet social, 

køns- eller racemæssig uretfærdighed. Woke-

ness, eller det at være woke, signalerer en social 

bevidsthed og en politisk opmærksomhed på 

bestemte samfundsgruppers privilegier og 

undertrykkelse af andre grupper.

Kilde: Den Store Danske

arter er altid spændende, og det giver mig selv et ”kick” 

at dyrke og afsætte nichearter. Jeg vil dog advare imod at 

dyrke større mængder, indtil man står med en helt sikker 

afsætningskanal.

Lyserøde juletræer er woke

Udover frasergran havde jeg indkøbt et større parti 

juletræsmaling fra Kirk Company i farverne lyserød, 

blomme, lyseblå og hvid.

Jeg har tidligere forsøgt at male træerne i god tid inden 

juletravlheden, men det resulterede i, at alle nålene faldt 

af træet, selv om det ikke var fældet. Derfor fandt jeg ud 

af, at juletræsmaling skal gøres i starten af december, og 

helst direkte på stadepladsen, da malingen er skrøbelig 

og ikke tåler hydraulisk netning.

Første forsøg blev gjort med en rygsprøjte, som efter 

brochuren skulle være velegnet. Det gav dog alt for dårlig 

dækning og brugte for meget maling. Men med en pro-

fessionel batteridrevet sprøjtepistol gik det fint. Malingen 

er dyr, og med arbejdsløn kommer det nemt til at koste 

100-200 kr. at male et træ.

Ganske som forudset blev resultatet spektakulært. Kun-

derne blev enten begejstrede eller meget forargede, men 

de husker med sikkerhed den stadeplads, som de har set 

de farvede juletræer på.

Vesterbro Lokalavis var forbi stadepladsen, og doku-

menterede det helt nye tiltag inden for woke- debatten. 

Straks begyndte telefonen at ringe med sure kunder, der 

var taget ned på stadet for at inspicere de lyserøde træer 

… og så var der slet ikke nogen tilbage.

Alt i alt giver farvede træer et fantastisk blikfang, og 

selvom kundesegmentet er begrænset, så er det også 

sjovt. Og sjov er også alvor. En stadeplads skal være flot, 

levende, julet og morsom for børn. Derfor er farvede 

træer lige så vigtige som en otte meter høj oppustelig 

nissemand, og det siger jo ikke så lidt.   


